

四半期報告書

(第92期第3四半期)

株式会社 トーエネック

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【受注及び売上の状況】	4
2 【事業等のリスク】	7
3 【経営上の重要な契約等】	7
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	8
第3 【設備の状況】	11
第4 【提出会社の状況】	12
1 【株式等の状況】	12
2 【株価の推移】	13
3 【役員の状況】	14
第5 【経理の状況】	15
1 【四半期連結財務諸表】	16
2 【その他】	28
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	29

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年2月12日
【四半期会計期間】	第92期第3四半期(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)
【会社名】	株式会社トーエネック
【英訳名】	TOENEC CORPORATION
【代表者の役職氏名】	取締役社長 越智 洋
【本店の所在の場所】	名古屋市中区栄一丁目20番31号
【電話番号】	名古屋(052)221-1111(大代表)
【事務連絡者氏名】	経理部副部長兼会計第一課長 木村 昌彦
【最寄りの連絡場所】	名古屋市中区栄一丁目20番31号
【電話番号】	名古屋(052)221-1111(大代表)
【事務連絡者氏名】	経理部副部長兼会計第一課長 木村 昌彦
【縦覧に供する場所】	株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄三丁目8番20号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) 株式会社トーエネック 東京本部 (東京都豊島区巣鴨一丁目3番11号) 株式会社トーエネック 大阪本部 (大阪市淀川区新北野三丁目8番2号) 株式会社トーエネック 静岡支店 (静岡市葵区研屋町51番地) 株式会社トーエネック 三重支店 (津市桜橋二丁目177番地1) 株式会社トーエネック 岐阜支店 (岐阜市茜部中島三丁目10番地) 株式会社トーエネック 長野支店 (長野市三輪二丁目1番8号)

(注) 大阪本部は金融商品取引法で定める縦覧場所ではないが、投資家の便宜を図るために備え置くものである。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第91期 前第3四半期 連結累計期間	第92期 当第3四半期 連結累計期間	第91期 前第3四半期 連結会計期間	第92期 当第3四半期 連結会計期間	第91期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成20年 10月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成21年 10月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (百万円)	116,387	106,587	36,840	35,937	173,336
経常利益 (百万円)	2,895	118	158	134	6,390
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△) (百万円)	2,713	△230	△166	△69	4,725
純資産額 (百万円)	—	—	76,961	78,308	78,789
総資産額 (百万円)	—	—	166,964	157,969	170,660
1株当たり純資産額 (円)	—	—	819.17	835.85	838.68
1株当たり四半期 (当期)純利益 又は四半期純損失(△) (円)	28.88	△2.45	△1.77	△0.74	50.28
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	—	46.1	49.6	46.2
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,152	592	—	—	3,900
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△1,253	8,944	—	—	△4,972
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△2,482	△2,985	—	—	△3,091
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	—	—	27,486	32,413	25,857
従業員数 (人)	—	—	5,638	5,764	5,595

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

2 売上高には、消費税等は含まれていない。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はない。また、主要な関係会社に異動はない。

3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はない。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年12月31日現在

従業員数(人)	5,764
---------	-------

(注) 従業員数は、当社グループ（当社及び連結子会社）からグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む就業人員である。

(2) 提出会社の状況

平成21年12月31日現在

従業員数(人)	5,010
---------	-------

(注) 従業員数は、当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む就業人員である。

第2 【事業の状況】

1 【受注及び売上の状況】

(1) 受注実績

事業の種類別セグメントの名称	前第3 四半期連結会計期間 (自 平成20年10月 1日 至 平成20年12月31日) (百万円)	当第3 四半期連結会計期間 (自 平成21年10月 1日 至 平成21年12月31日) (百万円)
設備工事業	39,553	39,085 (1.2%減)
その他の事業	—	— (—)
合計	39,553	39,085 (1.2%減)

(2) 売上実績

事業の種類別セグメントの名称	前第3 四半期連結会計期間 (自 平成20年10月 1日 至 平成20年12月31日) (百万円)	当第3 四半期連結会計期間 (自 平成21年10月 1日 至 平成21年12月31日) (百万円)
設備工事業	35,748	34,898 (2.4%減)
その他の事業	1,091	1,039 (4.8%減)
合計	36,840	35,937 (2.5%減)

- (注) 1 当社グループ（当社及び連結子会社）は、設備工事業以外は受注生産を行っていない。
 2 当社グループ（当社及び連結子会社）は、生産実績を定義することが困難であるため、「生産の状況」は記載していない。
 3 売上高総額に対する割合が100分の10以上の相手先の売上高及びその割合

期別	相手先	売上高(百万円)	割合(%)
前第3 四半期連結会計期間 (自 平成20年10月 1日 至 平成20年12月31日)	中部電力㈱	17,588	47.7
当第3 四半期連結会計期間 (自 平成21年10月 1日 至 平成21年12月31日)	中部電力㈱	19,264	53.6

- 4 上記の金額は、セグメント間の取引について相殺消去後の数値である。
 5 「第2 事業の状況」に記載している金額には、消費税等は含まれていない。

なお、参考のため提出会社個別の事業の状況は次のとおりである。

設備工事における受注工事高及び完成工事高の状況

①受注工事高、完成工事高及び繰越工事高

期別	区分	期首繰越 工事高 (百万円)	期中受注 工事高 (百万円)	計 (百万円)	期中完成 工事高 (百万円)	期末繰越 工事高 (百万円)
前第3四半期累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)	配電線工事	1,168	53,067	54,236	53,076	1,159
	地中線工事	3,004	5,049	8,053	3,695	4,358
	通信工事	1,780	12,459	14,240	10,677	3,562
	屋内線工事	29,277	49,270	78,547	36,940	41,606
	空調管工事	3,317	6,162	9,479	5,138	4,341
	計	38,548	126,008	164,557	109,528	55,028
当第3四半期累計期間 (自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)	配電線工事	1,076	56,918	57,995	56,622	1,372
	地中線工事	3,393	5,228	8,622	3,882	4,739
	通信工事	2,808	13,183	15,992	11,994	3,997
	屋内線工事	23,662	31,718	55,381	25,722	29,659
	空調管工事	4,129	5,691	9,820	4,239	5,581
	計	35,072	112,739	147,811	102,461	45,350
前事業年度 (自 平成20年 4月 1日 至 平成21年 3月31日)	配電線工事	1,168	71,133	72,302	71,225	1,076
	地中線工事	3,004	6,591	9,595	6,201	3,393
	通信工事	1,780	16,381	18,162	15,354	2,808
	屋内線工事	29,277	57,997	87,274	63,612	23,662
	空調管工事	3,317	9,226	12,543	8,413	4,129
	計	38,548	161,330	199,878	164,806	35,072

(注) 1 期首以前に受注した工事で、契約の変更により請負金額の増減がある場合は、期中受注工事高にその増減額を含む。したがって、期中完成工事高にもかかる増減額が含まれる。

2 期末繰越工事高は(期首繰越工事高+期中受注工事高-期中完成工事高)である。

②完成工事高

期別	区分	中部電力㈱ (百万円)	官公庁 (百万円)	一般民間会社 (百万円)	合計 (百万円)
前第3四半期会計期間 (自 平成20年10月 1日 至 平成20年12月31日)	配電線工事	15,982	3	1,736	17,722
	地中線工事	806	—	42	849
	通信工事	47	37	3,326	3,411
	屋内線工事	415	510	10,223	11,149
	空調管工事	221	8	1,521	1,751
	計	17,473	560	16,850	34,884
当第3四半期会計期間 (自 平成21年10月 1日 至 平成21年12月31日)	配電線工事	17,333	2	1,555	18,891
	地中線工事	919	0	194	1,115
	通信工事	274	14	3,817	4,105
	屋内線工事	197	854	7,901	8,952
	空調管工事	382	96	809	1,288
	計	19,107	967	14,277	34,353

(注) 1 前第3四半期会計期間の完成工事のうち主なもの

安藤建設㈱ (仮称) アピタタウン浜北店増築及び改修工事
 ㈱大林組 医療法人宝美会 新病院新築工事
 岐阜プラスチック工業㈱ 岐阜プラスチック工業㈱山梨工場新築電気設備工事

当第3四半期会計期間の完成工事のうち主なもの

愛知県 県庁本庁舎耐震改修工事
 ㈱鴻池組 岩倉駅東地区北街区第一種市街地再開発事業 施設建築物新築工事
 ㈱竹中工務店 犬山市新市庁舎建築

2 売上高総額に対する割合が100分の10以上の相手先の完成工事高、兼業事業売上高及びその割合

期別	相手先	完成工事高		兼業事業売上高		合計	
		(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
前第3四半期 会計期間	中部電力㈱	17,473	48.7	108	0.3	17,582	49.0
当第3四半期 会計期間	中部電力㈱	19,107	54.3	136	0.4	19,244	54.7

③繰越工事高（平成21年12月31日現在）

区分	中部電力(株) (百万円)	官公庁 (百万円)	一般民間会社 (百万円)	合計 (百万円)
配電線工事	1,092	0	278	1,372
地中線工事	3,229	345	1,165	4,739
通信工事	373	244	3,379	3,997
屋内線工事	699	6,049	22,909	29,659
空調管工事	2,522	153	2,906	5,581
計	7,917	6,793	30,638	45,350

(注) 繰越工事のうち主なもの

旭硝子(株)	旭硝子(株) 千葉工場特高設備更新工事	平成24年12月完成予定
(株)竹中工務店	中日新聞社品川計画	平成22年11月完成予定
名古屋市	西部医療センター中央病院（仮称）新築電気工事	平成23年 1月完成予定

兼業事業における売上高の状況

区分	売上実績(百万円)	
	前第3四半期会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
電線類	330	223
その他工事用材料	575	561
その他	78	55
計	983	841

2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はない。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものである。

(1) 業績の状況

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、世界的な在庫調整の進展や国内外の経済対策を背景として外需を中心に持ち直してきたが、自律性に乏しく失業率は依然として高水準にあるなど、本格的な景気回復には至らない状況であった。

当業界においては、設備過剰感はやや弱まっているものの依然として高水準にあり、民間設備投資は大幅に減少し、公共工事も相変わらず低調であり、受注・価格競争激化が継続するなど厳しい経営環境にあった。

このような状況下において、当社グループは平成21年度を初年度とする中期経営計画の、①収益向上を目指した受注戦略の推進 ②経営効率の向上 ③経営管理体制の強化 ④人材の育成強化 など、持続的成長戦略の足固めの諸施策を推進した。

その結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は35,937百万円（前第3四半期連結会計期間比902百万円減少）、経常利益は134百万円（前第3四半期連結会計期間比23百万円減少）、四半期純損失は69百万円（前第3四半期連結会計期間は四半期純損失166百万円）となった。

①事業の種類別セグメント

(設備工事業)

設備工事業は、中部電力向けの工事は増加したものの、民間設備投資が大幅に減少するなか、主力の屋内線工事など一般得意先向けの工事が大きく落ち込み、完成工事高34,898百万円（前第3四半期連結会計期間比850百万円減少）、営業利益957百万円（前第3四半期連結会計期間比47百万円増加）となった。

なお、設備工事業においては、第2四半期及び第4四半期の売上高の割合が大きいのに対し、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通じて恒常的に発生することから、第1四半期及び第3四半期の売上高に対する費用負担が大きくなる傾向がある。

(その他の事業)

その他の事業は、リース・レンタル部門における収入が増加したが、卸売・小売業における収入が減少したため、売上高1,687百万円（前第3四半期連結会計期間比220百万円減少）、営業利益102百万円（前第3四半期連結会計期間比39百万円増加）となった。

②所在地別セグメント

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略した。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、投資活動によるキャッシュ・フローにおける資金の増加が、営業活動によるキャッシュ・フロー及び財務活動によるキャッシュ・フローにおける資金の減少を上回ったことにより2,700百万円増加し、32,413百万円（前第3四半期連結会計期間末と比較して4,926百万円増加）となった。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益122百万円、減価償却費1,045百万円、売上債権の減少1,629百万円、未成工事支出金の増加1,330百万円、仕入債務の減少806百万円などにより、1,401百万円の資金減少（前第3四半期連結会計期間は2,101百万円の資金減少）となった。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入5,060百万円、有価証券の取得による支出895百万円、有価証券の売却による収入2,000百万円、有形固定資産の取得による支出519百万円などにより、5,629百万円の資金増加（前第3四半期連結会計期間と比較して1,756百万円の増加）となった。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出427百万円、リース債務の返済による支出437百万円、配当金の支払額432百万円などにより、1,513百万円の資金減少（前第3四半期連結会計期間は2,096百万円の資金減少）となった。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

今後の景気動向については、持ち直しの動きはあるものの、自律性に乏しいものであり、本格的な回復は年後半と予想されるが、円高の進行やデフレの継続などの景気下押しリスクが存在し、先行き不透明な状況が続くと考えられる。

当業界においては、新政権の事業の見直しにより公共投資は削減傾向にあること、生産調整による民間企業の生産設備の過剰感が依然として強いことなどにより建設市場の縮小は継続すると思われ、受注・価格競争激化のさらなる熾烈化は避けられないと憂慮される。

こうした状況下において、当社グループは喫緊の課題である「受注の確保・拡大」と「徹底したコストダウンによる利益確保」に向け、総力を結集し取り組む所存である。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間の研究開発費は72百万円である。

なお、研究開発活動の状況に重要な変更はない。

(5) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループを取り巻く経営環境は「(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題」のとおり厳しいものがある。したがって、経営成績に重要な影響を与える主な要因としては

- ①建設市場の縮小による工事量の減少
- ②得意先の倒産等による不良債権の発生

などがあるが、的確なリスク管理と迅速な対応を図っていく。

(6) 経営戦略の現状と見通し

中期的な経営戦略として、当社グループは、いかなる状況下にあっても安定した利益を創出できる企業体質づくりに向けて「強靱な企業体質への転換～持続的成長戦略の足固め～」をテーマとした中期経営計画（平成21年度から平成23年度まで）を策定し、総力をあげて取り組んでいる。その主な基本戦略は、「お客さま満足」を常に意識し、お客さまの立場に立ったきめ細かなサービスの提供を徹底し、選ばれる企業を目指すこと、営業力・価格競争力を強化し「お客さまとの長期的で良好な関係づくり」により、受注拡大に努めることであり、主な取り組みは次のとおりである。

- ①コア事業はもとよりエコソリューション事業や新規・新領域事業などの分野で、お客さまのニーズを的確に先取りして事業展開していく。
- ②「お客さまサービス」に徹し、継続的な関係を維持し、受注機会の増大を図るため、建設主体から点検・メンテナンス・改修工事を含めたトータル受注に注力する。
- ③効率性を重視し、要員の再配置を行うとともに、資材の廉価購入や聖域なきコストダウンなどに取り組んでいく。
- ④低価格競争に耐えうる体制を整備するため、若手社員の技術力向上を図る。
- ⑤社会的信頼を得て、選ばれる企業であり続けるため、コンプライアンス・リスク管理を徹底する。

(7) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループの財政状態については、総資産は前連結会計年度末に比して12,691百万円減少し、157,969百万円となり、負債合計は前連結会計年度末に比して12,210百万円減少し、79,660百万円となった。

この結果、純資産は前連結会計年度末の78,789百万円から78,308百万円へと減少し、自己資本比率は前連結会計年度末の46.2%から49.6%へ改善した。

また、正味運転資金（流動資産から流動負債を控除した金額）は37,805百万円、流動比率は190.4%であり、財務の健全性は保たれていると判断している。

(8) 経営者の問題認識と今後の方針について

当社グループ経営陣は、どのような経営環境下においても持続的な成長を図り、事業活動を通じて社会貢献していくことが企業のミッションと考える。このような認識のもと「(6) 経営戦略の現状と見通し」にある中期経営計画に基づいて、持続的成長戦略の足固めを基本とした諸施策を強力に推進していく所存である。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はない。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はない。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はない。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	200,000,000
計	200,000,000

② 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成22年2月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	96,649,954	96,649,954	名古屋証券取引所 (市場第一部) 東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 1,000株
計	96,649,954	96,649,954	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項なし。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項なし。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成21年10月1日～ 平成21年12月31日	—	96,649,954	—	7,680,785	—	6,831,946

(5) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握していない。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が把握できず、記載することができないため、直前の基準日である平成21年9月30日の株主名簿により記載している。

① 【発行済株式】

平成21年 9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 2,724,000	—	単元株式数 1,000株
完全議決権株式(その他)	普通株式 92,867,000	92,867	同上
単元未満株式	普通株式 1,058,954	—	1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	96,649,954	—	—
総株主の議決権	—	92,867	—

(注) 1 「完全議決権株式(自己株式等)」の欄は、全て当社の保有する自己株式である。

2 「完全議決権株式(その他)」及び「単元未満株式」の欄には、証券保管振替機構名義の株式がそれぞれ2,000株(議決権2個)及び100株含まれている。

3 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式674株が含まれている。

② 【自己株式等】

平成21年 9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社トーエネック	名古屋市中区栄1-20-31	2,724,000	—	2,724,000	2.82
計	—	2,724,000	—	2,724,000	2.82

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	527	477	525	550	606	598	559	557	558
最低(円)	449	450	470	497	535	555	514	480	506

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものである。

3 【役員 の 状 況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までの役員 の 異 動 は、次 の と お り で ある。

役 職 の 異 動

新役名及び職名		旧役名及び職名		氏名	異動年月日
取締役兼執行役員	営業本部 エコソリューション部長	取締役兼執行役員	営業本部 エネルギーソリューション事業部長	山田 博志	平成22年1月1日

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載している。

なお、前第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び前第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成している。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び前第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、並びに、当第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人による四半期レビューを受けている。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,408	26,520
受取手形・完成工事未収入金等	※1 25,347	39,678
有価証券	10,904	12,458
未成工事支出金	12,325	8,538
材料貯蔵品	2,103	1,907
商品	97	95
繰延税金資産	2,559	2,499
その他	7,062	2,086
貸倒引当金	△195	△317
流動資産合計	79,614	93,467
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	42,948	41,922
機械、運搬具及び工具器具備品	21,270	21,333
土地	26,711	25,264
建設仮勘定	456	94
減価償却累計額	△42,743	△41,228
有形固定資産合計	48,643	47,387
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	15,817	14,433
繰延税金資産	11,824	12,693
その他	2,218	2,794
貸倒引当金	△1,167	△1,300
投資その他の資産合計	28,692	28,619
固定資産合計	78,354	77,192
資産合計	157,969	170,660

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	23,068	35,838
短期借入金	4,156	4,553
未払費用	4,087	5,607
未払法人税等	111	1,658
未成工事受入金	5,784	2,161
その他	4,599	3,534
流動負債合計	41,809	53,353
固定負債		
長期借入金	191	210
退職給付引当金	32,354	33,000
役員退職慰労引当金	48	73
その他	5,256	5,233
固定負債合計	37,851	38,517
負債合計	79,660	91,871
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	62,570	63,740
自己株式	△1,403	△1,263
株主資本合計	75,687	76,997
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,881	1,169
繰延ヘッジ損益	658	538
為替換算調整勘定	80	84
評価・換算差額等合計	2,621	1,791
純資産合計	78,308	78,789
負債純資産合計	157,969	170,660

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	116,387	106,587
売上原価	101,780	94,626
売上総利益	14,607	11,961
販売費及び一般管理費	※1 12,338	※1 12,394
営業利益又は営業損失(△)	2,268	△433
営業外収益		
受取利息	198	129
受取配当金	150	88
受取地代家賃	127	119
持分法による投資利益	280	352
その他	142	135
営業外収益合計	899	824
営業外費用		
支払利息	156	240
為替差損	51	3
その他	64	29
営業外費用合計	272	272
経常利益	2,895	118
特別利益		
固定資産売却益	202	—
貸倒引当金戻入額	66	98
投資有価証券売却益	28	28
事業分離における移転利益	67	—
スワップ解約益	3,827	—
特別利益合計	4,192	127
特別損失		
固定資産除売却損	127	49
減損損失	125	8
貸倒引当金繰入額	0	—
投資有価証券評価損	212	39
燃料関連事業解約損	1,664	—
特別損失合計	2,130	97
税金等調整前四半期純利益	4,957	147
法人税、住民税及び事業税	987	119
法人税等調整額	1,256	258
法人税等合計	2,243	378
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,713	△230

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	36,840	35,937
売上原価	32,913	32,072
売上総利益	3,926	3,865
販売費及び一般管理費	※1 3,929	※1 3,852
営業利益又は営業損失(△)	△2	12
営業外収益		
受取利息	74	36
受取配当金	55	36
受取地代家賃	42	38
持分法による投資利益	73	73
その他	66	27
営業外収益合計	312	212
営業外費用		
支払利息	79	82
為替差損	38	—
その他	33	7
営業外費用合計	150	90
経常利益	158	134
特別利益		
固定資産売却益	1	—
貸倒引当金戻入額	15	10
事業分離における移転利益	67	—
スワップ解約益	△133	—
特別利益合計	△47	10
特別損失		
固定資産除売却損	69	14
貸倒引当金繰入額	0	—
投資有価証券評価損	140	8
燃料関連事業解約損	△11	—
特別損失合計	197	22
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△87	122
法人税、住民税及び事業税	△956	32
法人税等調整額	1,035	159
法人税等合計	79	192
四半期純損失(△)	△166	△69

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,957	147
減価償却費	3,070	3,091
減損損失	125	8
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△41	△256
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△42	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△776	△645
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△195	△24
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△162	—
受取利息及び受取配当金	△348	△217
支払利息	156	240
為替差損益 (△は益)	△0	0
投資有価証券評価損益 (△は益)	212	39
投資有価証券売却損益 (△は益)	△28	△28
持分法による投資損益 (△は益)	△280	△352
有形及び無形固定資産除売却損益 (△は益)	△74	49
売上債権の増減額 (△は増加)	16,241	14,235
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△8,132	△3,790
たな卸資産の増減額 (△は増加)	69	△198
仕入債務の増減額 (△は減少)	△9,572	△10,112
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	2,967	3,623
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,436	224
その他	△712	△3,835
小計	5,995	2,199
法人税等の支払額	△4,843	△1,607
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,152	592
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△24,353	△9,149
定期預金の払戻による収入	18,584	17,355
有価証券の取得による支出	△11,945	△9,895
有価証券の売却による収入	16,000	13,450
投資有価証券の取得による支出	△4	△6
投資有価証券の売却による収入	58	128
貸付けによる支出	△2	—
貸付金の回収による収入	14	18
有形固定資産の取得による支出	△2,369	△3,053
有形固定資産の売却による収入	1,077	0
利息及び配当金の受取額	363	227
事業譲渡による収入	1,489	—
その他	△166	△130
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,253	8,944

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,417	39
長期借入れによる収入	—	500
長期借入金の返済による支出	△2,392	△953
自己株式の取得による支出	△41	△140
自己株式の売却による収入	6	0
リース債務の返済による支出	△404	△1,284
利息の支払額	△165	△244
配当金の支払額	△902	△903
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,482	△2,985
現金及び現金同等物に係る換算差額	△40	5
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,623	6,555
現金及び現金同等物の期首残高	30,110	25,857
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 27,486	※1 32,413

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)
1 会計処理基準に関する事項の変更	<p>完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更</p> <p>請負工事に係る収益の計上基準については、従来、主に長期大型工事（工期12ヵ月以上、かつ請負金額5億円以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用していたが、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）が適用されたことに伴い、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から当第3四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗度の見積りは主に原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用している。</p> <p>なお、平成21年3月31日以前に着手した工事契約のうち、長期大型工事（工期12ヵ月以上、かつ請負金額5億円以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を引き続き適用している。</p> <p>これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第3四半期連結累計期間に係る完成工事高は2,888百万円増加、営業損失が220百万円減少、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が220百万円増加している。</p> <p>なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載している。</p>

【簡便な会計処理】

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)

該当事項なし。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)

該当事項なし。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年 3月31日)
<p>※1 期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしている。当第3四半期連結会計期間末日は、金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形が残高に含まれている。</p> <p>受取手形 290 百万円</p>	

(四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)																		
<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりである。</p> <table> <tr> <td>従業員給料手当</td> <td>6,015 百万円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>48</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>564</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>35</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>958</td> </tr> </table> <p>2 当社グループは、主たる事業である設備工事業において、売上高が第2四半期末及び期末に集中する一方、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通じて恒常的に発生する。従って、第1・第3四半期は売上高に対して、販売費及び一般管理費等の固定費の負担が大きくなる傾向がある。</p>	従業員給料手当	6,015 百万円	役員退職慰労引当金繰入額	48	退職給付費用	564	貸倒引当金繰入額	35	減価償却費	958	<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりである。</p> <table> <tr> <td>従業員給料手当</td> <td>6,123 百万円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>14</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>676</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>950</td> </tr> </table> <p>2 当社グループは、主たる事業である設備工事業において、第2四半期及び第4四半期の売上高の割合が大きいのに対し、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通じて恒常的に発生することから、第1四半期及び第3四半期の売上高に対する費用負担が大きくなる傾向がある。</p>	従業員給料手当	6,123 百万円	役員退職慰労引当金繰入額	14	退職給付費用	676	減価償却費	950
従業員給料手当	6,015 百万円																		
役員退職慰労引当金繰入額	48																		
退職給付費用	564																		
貸倒引当金繰入額	35																		
減価償却費	958																		
従業員給料手当	6,123 百万円																		
役員退職慰労引当金繰入額	14																		
退職給付費用	676																		
減価償却費	950																		

前第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月 1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月 1日 至 平成21年12月31日)																
<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりである。</p> <table> <tr> <td>従業員給料手当</td> <td>1,886 百万円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>184</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>432</td> </tr> </table> <p>2 当社グループは、主たる事業である設備工事業において、売上高が第2四半期末及び期末に集中する一方、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通じて恒常的に発生する。従って、第1・第3四半期は売上高に対して、販売費及び一般管理費等の固定費の負担が大きくなる傾向がある。</p>	従業員給料手当	1,886 百万円	役員退職慰労引当金繰入額	4	退職給付費用	184	減価償却費	432	<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりである。</p> <table> <tr> <td>従業員給料手当</td> <td>1,869 百万円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>210</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>320</td> </tr> </table> <p>2 当社グループは、主たる事業である設備工事業において、第2四半期及び第4四半期の売上高の割合が大きいのに対し、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通じて恒常的に発生することから、第1四半期及び第3四半期の売上高に対する費用負担が大きくなる傾向がある。</p>	従業員給料手当	1,869 百万円	役員退職慰労引当金繰入額	4	退職給付費用	210	減価償却費	320
従業員給料手当	1,886 百万円																
役員退職慰労引当金繰入額	4																
退職給付費用	184																
減価償却費	432																
従業員給料手当	1,869 百万円																
役員退職慰労引当金繰入額	4																
退職給付費用	210																
減価償却費	320																

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)
※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年12月31日現在)	※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年12月31日現在)
現金預金勘定 27,156 百万円	現金預金勘定 19,408 百万円
有価証券勘定 11,454	有価証券勘定 10,904
預入期間が3か月を超える 定期預金 $\Delta 6,679$	預入期間が3ヶ月以内の 預け金 4,000
償還期限が3ヶ月を超える 有価証券 $\Delta 4,445$	預入期間が3か月を超える 定期預金 $\Delta 1,006$
現金及び現金同等物 27,486	償還期限が3ヶ月を超える 有価証券 $\Delta 893$
	現金及び現金同等物 32,413

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成21年 4月 1日
至 平成21年12月31日)

1 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(千株)	96,649

2 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(千株)	2,963

3 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年 6月26日 定時株主総会	普通株式	469	5	平成21年 3月31日	平成21年 6月29日	利益剰余金
平成21年10月30日 取締役会	普通株式	469	5	平成21年 9月30日	平成21年11月30日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自 平成20年10月 1日 至 平成20年12月31日)

	設備工事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	35,748	1,091	36,840	—	36,840
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	815	815	(815)	—
計	35,748	1,907	37,656	(815)	36,840
営業利益(又は営業損失)	910	62	973	(975)	△2

当第3四半期連結会計期間(自 平成21年10月 1日 至 平成21年12月31日)

	設備工事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	34,898	1,039	35,937	—	35,937
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	647	648	(648)	—
計	34,898	1,687	36,585	(648)	35,937
営業利益	957	102	1,059	(1,046)	12

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)

	設備工事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	112,924	3,463	116,387	—	116,387
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	3,358	3,358	(3,358)	—
計	112,924	6,822	119,746	(3,358)	116,387
営業利益	5,634	117	5,752	(3,483)	2,268

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)

	設備工事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	103,867	2,720	106,587	—	106,587
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	1,999	2,000	(2,000)	—
計	103,867	4,720	108,587	(2,000)	106,587
営業利益(又は営業損失)	2,885	234	3,120	(3,553)	△433

(注) 1 事業区分の方法及び各区分に属する主要な事業の内容

(1) 事業区分の方法

日本標準産業分類及び連結損益計算書の売上集計区分を勘案して区分した。

(2) 各区分に属する主要な事業の内容

設備工事業：電気・管工事その他設備工事全般に関する事業

その他の事業：商品販売・賃貸リース・損害保険代理業他

2 会計方針の変更

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)

第1四半期連結会計期間より、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号)を早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更している。

これにより、第3四半期連結累計期間における「その他の事業」の営業利益が68百万円減少している。

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」を適用している。この変更に伴い、従来の方法に比較して、当第3四半期連結累計期間の「設備工事業」の売上高が2,888百万円、営業利益が220百万円増加している。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自 平成20年10月 1日 至 平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自 平成21年10月 1日 至 平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略した。

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間(自 平成20年10月 1日 至 平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自 平成21年10月 1日 至 平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、記載を省略した。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年 3月31日)
835.85円	838.68円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年 3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	78,308	78,789
普通株式に係る純資産額(百万円)	78,308	78,789
普通株式の発行済株式数(千株)	96,649	96,649
普通株式の自己株式数(千株)	2,963	2,705
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株)	93,686	93,944

2 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失

前第3四半期連結累計期間 (自平成20年 4月 1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年 4月 1日 至平成21年12月31日)
1株当たり四半期純利益 28.88円	1株当たり四半期純損失(△) △2.45円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失の算定上の基礎

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年 4月 1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年 4月 1日 至平成21年12月31日)
四半期純利益 又は四半期純損失(△)(百万円)	2,713	△230
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益 又は四半期純損失(△)(百万円)	2,713	△230
普通株式の期中平均株式数(千株)	93,980	93,877

前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月 1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月 1日 至平成21年12月31日)
1株当たり四半期純損失(△) △1.77円	1株当たり四半期純損失(△) △0.74円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2 1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月 1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月 1日 至平成21年12月31日)
四半期純損失(△)(百万円)	△166	△69
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る 四半期純損失(△)(百万円)	△166	△69
普通株式の期中平均株式数(千株)	93,958	93,766

2 【その他】

第92期（平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで）中間配当については、平成21年10月30日開催の取締役会において、平成21年 9月30日の最終の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議した。

- | | |
|----------------------|-------------|
| ① 配当金の総額 | 469百万円 |
| ② 1株当たりの金額 | 5円 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成21年11月30日 |

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 2月13日

株式会社トーエネック
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 稲越千東 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 岡野英生 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 鬼頭潤子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社トーエネックの平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社トーエネック及び連結子会社の平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 2月12日

株式会社トーエネック
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 稲越千束 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 岡野英生 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 鬼頭潤子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社トーエネックの平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社トーエネック及び連結子会社の平成21年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年2月12日
【会社名】	株式会社トーエネック
【英訳名】	TOENEC CORPORATION
【代表者の役職氏名】	取締役社長 越 智 洋
【最高財務責任者の役職氏名】	—
【本店の所在の場所】	名古屋市中区栄一丁目20番31号
【縦覧に供する場所】	株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄三丁目8番20号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) 株式会社トーエネック 東京本部 (東京都豊島区巢鴨一丁目3番11号) 株式会社トーエネック 大阪本部 (大阪市淀川区新北野三丁目8番2号) 株式会社トーエネック 静岡支店 (静岡市葵区研屋町51番地) 株式会社トーエネック 三重支店 (津市桜橋二丁目177番地1) 株式会社トーエネック 岐阜支店 (岐阜市茜部中島三丁目10番地) 株式会社トーエネック 長野支店 (長野市三輪二丁目1番8号)

(注) 大阪本部は金融商品取引法で定める縦覧場所ではないが、投資家の便宜を図るために備え置くものである。

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長越智洋は、当社の第92期第3四半期(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認した。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はない。